³⁴ De escasa difusión editorial en España, la gramática de Despauterio gozó de una extraordinaria divulgación en otros países, especialmente en Francia (cf. COLOMBAT, Bernard – *La grammaire latine en France à la Renaissance et à l'Âge classique. Théories et pédagogie*, Grenoble, ELLUG, 1999, p. 38) y en Portugal – si bien en forma de adaptación – durante el tercer cuarto del siglo XVI (cf. VERDELHO, Telmo – *As origens da Gramaticografia e da Lexicografia Latino-Portuguesa*, Aveiro, Instituto Nacional de Investigação Científica, 1995, p. 102; PONCE DE LEÓN ROMEO, Rogelio – “Textos gramaticales jesuíticos para la enseñanza del latín en Portugal: el *De constructione octo partium orationis* (Coimbra 1555), in *Cuadernos de Filología Clásica. Estudios Latinos*, 22, 1, 2002, pp. 213-214).

³⁵ Es conocida la preferencia de ciertos pedagogos y gramáticos jesuitas de renombre por la gramática del humanista británico (*ibid.*, p. 218 n.º 28). Manuel Álvares, ya nos hemos referido a ello (cf. *supra*, n.º 24), pese a citarlo en contadas ocasiones, fundamenta su sintaxis en los planteamientos de Linacro; que éstos fueron, entre otros, fuente de inspiración para Juan Luis de la Cerda – al menos en la *Institutio grammatica* – se muestra claramente si consideramos el tratado sobre los numerales que el jesuita toledano presenta tras la sintaxis, intitulado *De numerandi ratione ex Linacro* (*ed. cit.*, p. 253).

I. Verbos personales e impersonales:

Nebrija	Álvares	Bravo
<p>“Verba partim sunt personalia, partim impersonalia. Personalia sunt quae habent numeros et personas. Impersonalia quae carent numeris et personis [...]”³⁶</p>	<p>“Verbum duplex est: personale et impersonale. Personale est quod omnes personas utriusque numeri habet [...]. Impersonale est quod prima et secunda persona utriusque numeri, et tertia multitudinis fere privatur, unde et nomen trahit.”³⁷</p>	<p>“Verbum est duplex: personale, quod numeros certos et personas habet [...]; impersonale, quod tertias tantum personas habet [...]”³⁸</p>

II. Clases de verbos:

Nebrija	Álvares	Bravo
<p>“Activum verbum est illud quod desinit in ‘o’ et habet passivum in ‘or’, et exigit ante se nominativum in persona agentis vel facientis et accusativum in persona patientis.”³⁹</p> <p>“Passivum verbum est illud quod desinit in ‘or’ et habet activum in ‘o’, et exigit ante se nominativum pro persona patientis et ablativum cum praepositione ‘a’ vel ‘ab’ vel dativum pro persona agentis vel facientis.”⁴²</p> <p>“Neutrum verbum est illud quod desinit in ‘o’ et non habet passivum in ‘or’.”⁴⁵</p> <p>“Commune verbum est quod desinit in ‘or’ et non habet activum in ‘o’, et retinet activi et passivi significationem.”⁴⁸</p>	<p>“Verbum personale dividitur in quinque genera: activum, passivum, neutrum, commune, deponens. Activum est quod littera ‘o’ finitum passivum fit addita littera ‘r’.”⁴⁰</p> <p>“Passivum est quod syllaba ‘or’ finitum activum fit ‘r’ littera abiecta.”⁴³</p> <p>“Neutrum est quod ‘m’ vel ‘o’ literis finitum ex se passivum personale non gignit.”⁴⁶</p> <p>“Commune est quod ‘or’ syllaba tantum finitum activi simul et passivi significationem habet,</p>	<p>“Verbi personalis quinque sunt genera: activum, passivum, neutrum, deponens et commune. Verbum activum est quod in ‘o’ finitur et habet passivum in ‘or’.”⁴¹</p> <p>“Verbum passivum est quod in ‘or’ finitur et habet activum in ‘o’; postulat post se ablativum cum praepositione ‘a’ vel ‘ab’, qui ex nominativo verbi activi fit.”⁴⁴</p> <p>“Verbum neutrum est quod in ‘o’ finitur et non habet passivum in ‘or’.”⁴⁷</p> <p>“Verba communia, quae in ‘or’ finita activum in ‘o’ non habet, apud priscos tam actionem quam passionem significabant, iam vero activa significatione contenta sunt. Quod vero</p>